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Mēs PRIECĀJAMIES!

Turpinājums 2. lpp.

Vasara...
Jau paspējusi izdejot balto mar-

grietiņu valsi un rotāties sārtām 
zemeņu krellēm. Raspodiņu kurpēs 
izbridusi Saulgriežu vakara ziedošos 
pakalnus. Saules pielietā pumpurā 
liepziedu tēju malkojusi.

Vasara...
Vēl šūposies raibās puķu zirņu 

šūpolēs, lūkosies gladiolu brīnum-
pilnajās acīs, uzsmaidīs kliņģerītei 
dārzmalā, samīļos trauslo magones 
ziedu un noreibs liliju rūgtenajā 
smaržā.

Vasara...
Es traucos tev līdz... Ar bites 

dziesmu uz pleca un nebēdni taureni 
matos... Caur klusuma noburtu nakti 
uz putnu dziesmām pielietu rītu...

es ticu
vēl labi būs
vēl bite
medu vāks
pirms saule ies dusēt
vēl vējiem
būs brīve
putnu ceļam zilas debesis
un manām ilgām pēc laimes
jauns lidojums

Solvita

Ar bites dziesmu 
uz pleca...

Tā bija skaista, saulaina 
un silta vasaras diena, kad 
pa bērzu ieskauto ceļu Mēt-
rienā ieripoja busiņš – jauns, 
spilgtā krāsā. To pavadīja 
Mētrienas pagasta pārvaldes 
vadītājs Andris Dzenovskis, 
kas bija lepns un gandarīts 
par to, ka tieši mūsu bērniem 
tiek dota iespēja nokļūt līdz 
skolai un atpakaļ mājās ar 
jaunu skolēnu autobusu. 

Valsts reģionālās attīs-
tības aģentūra (VRAA) no 
2009. gada 12. augusta 
sadarbībā ar Reģionālās attīs-
tības un pašvaldību lietu ministriju (RAPLM) 
uzsāka Latvijas – Šveices sadarbības prog-
rammas projekta „Pašvaldību aktivitāšu 
īstenošana, lai nodrošinātu skolēnu pārva-
dāšanu un ar to saistītos atbalsta pasāku-
mus” ieviešanu. Projekta mērķis ir uzlabot 
skolēnu transportēšanas sistēmu attālos un 
mazāk attīstītos reģionos, nodrošinot skolē-
nu pārvadāšanu no dzīvesvietas uz mācību 
iestādi un atpakaļ. Tā ietvaros tiek plānots 
iegādāties vismaz 110 autobusus 59 Lat-
vijas novadu pašvaldībām, kas projekta 

Mētrienā jauns skolēnu autobuss

izpratnē ir projekta partneri. Pašvaldības 
tika izvēlētas, pamatojoties uz 2008. gada 
beigās RAPLM veikto pētījumu par pašval-
dību vajadzībām skolēnu pārvadāšanā. Ņe-
mot vērā notikušo skolu optimizāciju, VRAA 
atkārtoti aptaujāja 60 novadu pašvaldības 
par nepieciešamo autobusu skaitu un to 
veidiem, kā arī par pašvaldību iespējām no-
drošināt līdzfinansējumu autobusu iegādei 
un autobusu uzturēšanu. Projekta kopējās 
izmaksas ir 20 885 355 Šveices franku jeb 

Artūrs priecīgs par jauno autobusu.

Ja nav ne zvaigznītes, kas gaismu dod,
Var pasaule bez ziediem un bez skaņām būt –
Likt visam gavilēt un vizuļot
Var maza, sīka cilvēkbērna sirds,
Ja viņa prieku jūt.
	 /E. Zālīte/

Sveicam Ievu Krastiņu un Guntaru Vīksnīti ar 
meitiņas Sabīnes piedzimšanu.

Lai bērniņu mīl uz zemes un 
sargā no debesīm.

Mētrienas pagasta pārvalde
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aptuveni 9,7 milj. latu, tai skaitā, Šveices 
Konfederācijas finansējums – 7,36 milj. latu, 
Latvijas valsts finansējums – 1,39 milj. latu 
un pašvaldību līdzfinansējums autobusu 
iegādei – 0,95 milj. latu. 

Jaunie mikroautobusi nodrošinās gan 
patīkamu, gan drošu ceļu uz skolu. Tie 
aprīkoti ar gaisa kondicionēšanas sistēmu 
un autonomo apkuri. Tāpat padomāts par 
mikroautobusu drošību – tie izceļas ar īpašu 
oranžu krāsojumu, tādēļ ir pamanāmi no 
lielāka attāluma, tāpat autobusi aprīkoti ar 
mirgojošiem gaismas diožu signāliem, kuri 
transportlīdzekli dara vēl pamanāmāku. Vēl 
svarīgi, ka katra sēdvieta mikroautobusā 
aprīkota ar drošības jostu.

Skolēnu autobusu varēs lietot skolēnu 
vajadzībām – skolēnu nogādāšanai uz 
mācību iestādi un mājām, skolēnu nogādā-
šanai uz ar mācību procesu saistītiem pa-
sākumiem, piemēram, mācību olimpiādēm, 
sporta sacensībām, skolēnu nogādāšanai 
uz skolēnu pašdarbības kolektīvu kon-
certiem, skatēm, mēģinājumiem, skolēnu 
nogādāšanai uz skolēnu dziesmu un deju 
svētkiem. Autobusu drīkstēs izmantot arī 
skolēnu ekskursijās, ievērojot šādus nosa-
cījumus – pašvaldības veiktajiem  skolēnu 
pārvadājumiem nedrīkst būt komerciāls 
raksturs, iekasētā maksa no skolēniem un 
pavadošajiem skolotājiem par ekskursiju 
nedrīkst pārsniegt konkrētās ekskursijas 
(brauciena) tiešās izmaksas.

Turpinājums no 1. lpp.

Vecāku aprūpē esoša bērna nodo-
šana citas personas aprūpē Latvijā 

un aprūpes uzraudzība
 
Bērnu tiesību aizsardzības likuma 45.1 

pants nosaka kārtību, kā vecāku aprūpē 
esošu bērnu var nodot citas personas ap-
rūpē Latvijā un kā ir jāveic bērna aprūpes 
uzraudzība. 

Pienākuma noteikšana likumā vien 
negarantē to, ka visi vecāki to ievēros, un 
bāriņtiesai nāksies saskarties ar gadījumiem, 
kad vecāki, visbiežāk, nezinot par šādām 
izmaiņām tiesību aktos, būs atstājuši bērnu 
uz ilgāku laiku citas personas aprūpē, nesa-
ņemot bāriņtiesas atzinumu. 

Kā rīkoties vecākiem, lai bērni paliktu 
drošos apstākļos pie personām, kas spēj 
aprūpēt bērnu un nodrošināt viņa interešu 
ievērošanu?

Līdz pilngadībai bērns ir vecāku aizgā-
dībā. Tas nozīmē, ka vecākiem ir tiesības 
un pienākums rūpēties par bērnu un viņa 
mantu un pārstāvēt bērnu personiskajās un 
mantiskajās attiecībās. Vecāku prombūtnes 
laikā var rasties situācija, kad bērnam ne-
pieciešama pārstāvība, piemēram, jāsaņem 
pase, nepieciešami ārstniecības iestādes 

Sagaidīt jauno autobusu bija ieradušies 
gan bērnudārza audzēkņi, gan skolēni. 
Bērnu sejās mirdzēja prieks. Priecīgas bija 
arī pirmsskolas grupiņas audzinātāja Aiga 
un auklīte Sigita. Bērniem ziemā nebūs 
jāsalst, būs jauki un mājīgi. Autobusā ir 19 
sēdvietas, kas atvieglos darbu arī šoferītim, 
jo nebūs pa vienu maršrutu jābrauc divas 
reizes, kā tas bija līdz šim. 

Solvitas Stulpiņas 
teksts un foto

Informācija vecākiem
un to speciālistu pakalpojumi, var būt situā-
cija, ka nepieciešama nekavējoša operatīva 
medicīniska iejaukšanās – operācija, vai arī 
nepieciešams šķērsot valsts robežu, un citi 
gadījumi. 

Ievērojot, ka bērna interesēs var būt 
nepieciešamība vērsties valsts, pašvaldības 
un citās iestādēs, ja vecāki ir devušies ārpus 
Latvijas uz neilgu laiku – līdz trim mēnešiem, 
fiziskās personas (t.i. bērna pārstāvību) jā-
noformē ar notariāli apliecinātu pilnvaru, kā 
to paredz Administratīvā procesa likuma 38. 
panta pirmā daļa. Tas nozīmē, ka vecākiem 
laicīgi, pirms došanās prom no valsts, pie 
notāra vai bāriņtiesā jāuzraksta pilnvara per-
sonai, kuras aprūpē tiek atstāts bērns. Bērnu 
tiesību aizsardzības likums paredz kārtību, 
kādā vecāki var nodot bērnu citas personas 
aprūpē Latvijā. 

Lai vecāki varētu atstāt bērnu uz ilgsto-
šu laika periodu citas personas aprūpē, ir 
jāsaņem bāriņtiesas atzinums. Bāriņtiesas 
atzinums nepieciešams gadījumos, ja vecā-
ku prombūtne plāno pārsniegt trīs mēnešu 
ilgu laika posmu. Kad saņemts Bāriņtiesas 
atzinums, vecāki vēršas pie zvērināta notāra 
vai bāriņtiesā, lai sastādītu pilnvaru, ar kuru 
tiek noteikts, kādā apjomā vecāki pilnvaro 
sava bērna intereses pārstāvēt citu personu. 
Tomēr, ja pie zvērināta notāra dosieties bez 
bāriņtiesas atzinuma, zvērināts notārs, pirms 

pilnvaras noformēšanas lūgs   bāriņtiesas 
atzinumu, ka bērna nodošana citas perso-
nas aprūpē Latvijā atbilst bērna interesēm. 
Bāriņtiesa aicina vecākus, kuri plāno izbraukt 
no Latvijas uz ilgstošu darbu ārzemēs vai cita 
iemesla dēļ, ierasties bāriņtiesā un nokārtot 
nepieciešamos dokumentus.

Ja vecāki aizmirst par saviem 
pienākumiem

Darbība vai bezdarbība, kuras rezultātā 
netiek ievērotas bērna tiesības (bērna at-
stāšana bez minimāliem iztikas līdzekļiem, 
pajumtes, aprūpes, aizbildnības) vai citas 
darbības, kas ierobežo bērna personiskās vai 
īpašuma tiesības un brīvības, uzskatāmas par 
amorālām un pretlikumīgām. Bērnu tiesību 
neievērošana var būt par pamatu bāriņtiesai 
pieņemt lēmumu par bērna aprūpes tiesību 
atņemšanu vai lietas par aizgādības tiesību 
atņemšanu ierosināšanu tiesā. 

Neesiet pavirši attiecībā pret saviem 
bērniem! Kaut arī bērni ir atstāti vecvecāku 
gādībā, un vecākiem ir zināms, ka bērni 
būs ļoti labi pieskatīti un aprūpēti, taču, lai 
nerastos problēmas, sakārtojiet juridiskos 
jautājumus. 

V. Sīpola, 
Madonas novada Bāriņtiesas locekle

Gandarīts ir arī pagasta pārvaldes 
vadītājs Andris Dzenovskis.

Autobusa salons ir ērts un plašs.

Braukt būs arī droši.
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Sabiedrības līdzdalība Madonas novada 
Attīstības programmas un Teritorijas plānojuma izstrādē

MANAS ATMIŅAS

KULTŪRAS PASĀKUMS

Iedzīvotāju zināšanai
Madonas novada dome 2010. gada 28. 

decembra sēdē ir pieņēmusi lēmumu par 
jaunas Madonas novada Attīstības prog-
rammas 2013. – 2020. gadiem un Teritorijas 
plānojuma 2013. – 2025. gadiem izstrādes 
uzsākšanu. 

Novada attīstības programmas stratēģi-
jas galvenais uzdevums ir harmonizēt eko-
nomiskās un sociālās vajadzības, arī ar tās 
ekoloģiskajām, sociālajām, tautsaimniecības 
un kultūras funkcijām, sniedzot ieguldījumu 
ilgtermiņa plaša mēroga līdzsvarotā telpiskā 
attīstībā. Mērķis – noteikt mūsu novada attīs-
tības vīziju un stratēģiju – kādu mēs vēlamies 
redzēt mūsu novadu pēc vairākiem gadiem, 
tuvākā laika galvenās prioritātes un tad jau 
konkrētu rīcības plānu. 

Attīstības programma tiks izstrādāta 
laikposmā no 2010. gada 28. decembra līdz 
2012. gada novembrim.

Izstrādājot attīstības stratēģiju, pašval-

dība apkopos informāciju par esošo situāci-
ju novadā, veiks datu analīzi par apdzīvotām 
vietām, par iedzīvotāju sastāvu un rakstu-
rojumu, pieejamo infrastruktūru, tai skaitā 
transporta kustības infrastruktūru, kultūras, 
sporta un sabiedriskās dzīves aktivitātēm, 
kā arī daudzām citām jomām.

Tomēr, lai veiksmīgi izstrādātu līdz-
svarotu teritorijas attīstības stratēģiju, 
pašvaldībai ir svarīgi zināt Jūsu viedokli. 
Lai iegūtu informāciju, pašvaldība veiks 
dažādu iedzīvotāju grupu aptauju, izplatot 
anketas dažādās novada sabiedriskajās 
organizācijās, skolās, pagastu pārvaldēs, 
kā arī individuāli aptaujājot iedzīvotājus. 
Anketa būs pieejama arī novada pašvaldī-
bas mājas lapā.

Sabiedrības iespējas līdzdarboties ir 
iesniedzot savus priekšlikumus un ieteiku-
mus Madonas novada pašvaldībā adresētus 
Madonas novada pašvaldībai, Saieta lauku-
mā 1, Madonā, LV-4801, e-pasts: dome@
madona.lv  un Madonas novada pagastu 
pārvaldēs.

Lūdzam iesniegt savus priekšlikumus 
un ieteikumus Madonas novada Attīstības 
programmas 2013. – 2020. gadiem un Te-
ritorijas plānojuma 2013. – 2025. gadiem 
izstrādei līdz 2011. gada 31. augustam, 
norādot kontaktinformāciju (vārdu, uzvārdu, 
adresi, tālruni un e-pastu).

Neesi vienaldzīgs! Piedalies novada 
attīstībā! Aicinām nepalikt vienaldzīgiem, 
izteikt savu viedokli, aktīvi iesaistīties 
aptaujās, jo novada attīstības stratēģija 
paredzēs mērķus, kurā virzienā attīstī-
simies, un kas ir svarīgākais novadam, 
kurā dzīvojam.

Kontaktpersona: Attīstības nodaļas 
teritorijas plānotāja Ilona Škinča, Saieta 
laukums 1, Madona, Madonas novads, 
204. kab. E-pasts: ilona.skinca@madona.
lv, mob. tel. 25615880.

Attīstības programmas un Teritorijas 
plānojuma izstrādes ietvaros Madonas 
novada pašvaldība rīko un aicina jūs uz 
pirmo tikšanos ar iedzīvotājiem 2. augus-
tā plkst. 18.00 Mētrienas tautas namā.

Jauku un rosīgu dienu visiem interesen-
tiem pirmssvētku laikā organizēja sieviešu 
biedrība „Ābele” sadarbībā ar zemnieku 
saimniecību „Muižnieki” un Mētrienas tautas 
namu. Lauku mājās, kur saimnieko Skaidrīte 
un Vilnis Putni, tika rīkoti siera un maizes 
svētki. Visas dienas garumā tika sieti sieri, 
kur gudrībās un pieredzē dalījās pati mājas 
māte, Alīna Kaļeiņikova un Janīna Āboliņa. 
Pēc savas receptes gardu rudzu maizi cepa 
Skaidrīte. Klātesošos priecēja Mētrienas tau-
tas nama jauniešu deju kolektīvs „Metenis”. 
Floristikas pasaulē atkal visus aicināja Mairita 
Ducena, kas līdzi bija atvedusi degustācijai 
savā saimniecībā izaudzētās zemenes. 
Braucienā ar drošku un izjādēs ar zirgiem 
aicināja zemnieku saimniecība no Stalīdzā-
niem. Pēc labi padarīta darba visus ar gardu 
Jāņu alu cienāja pagasta pārvaldes vadītājs 
Andris Dzenovskis, kurš tika arī pie sava Jāņu 
vainaga. Dienas noslēgumā visi devās pie 
Ligitas Tumanovas uz Cīrulīšiem, lai baudītu 
pirts burvību un valdzinājumu.

Ieskats tās dienas notikumos.
Solvita Stulpiņa

Anitas Amatas foto

Maizes un siera svētki Muižniekos
Ticējumi par maizi

Lai maize labi rūgtu, mīcot labi 
jāskaišas.

Maizes galiņš jāapēd cepējai, tad 
nākošais cepums labi izdosies.

Maizi ar papīru neapsedz, lai 
bads nenāk.

Ja maizīte zemē nokrīt, tā jā-
nobučo.

Maizi nedrīkst urbināt ar pirk-
stiem, jo tad Laimei acis izbada.

Nedrīkst likt kukuli ar apakšu uz 
augšu, tad velns pie tās barojas un 
gaidāms bads un neraža.

Dūmi kūp, maizi cep
Tai mazā ciemiņā.
Patīk man silta maize,
Patīk maizes cepējiņa.

Pasākuma iniciatore Ligita Tumanova 
un mājas māte Skaidrīte Putna.

Mairita Ducena māca pīt vainagus un 
gatavot Jāņu pušķus.

Zemeņu degustācija no 
Mairitas Ducenas saimniecības.
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Griķu maize, kviešu maize,
Tā meitiņu vīlējiņa.
Rudzu maize, miežu maize,
Tā saimītes barotāja.

Savs maizes kalipiņš 

būs arī Eugēnijai 

Jermacānei.

Pats pagasta pārvaldes vadītājs visus 
cienāja ar Jāņu alu.

Pirms ēšanas ar nazi uzvelk krustu uz 
maizes, lai Dievs to svētī.

Ak, šīs jaukās izjādes!

Jauniešu deju kolektīvs „Metenis” visus lustīgi izdancināja.

Neba maize viegli nāca...

Bez nama tēva Viļņa stiprās rokas nezitikt...

Alīna Kaļeiņikova atklāja savu 
siera recepti un pielika roku arī 
maizes mīcīšanā.

Jāņu sieru sien 
Valentīna Liepiņa.

...un pin vainagu 
pagasta 
pārvaldniekam.
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turpinājums  6. lpp.

Kā jau visas vecmāmiņas  – mūsu 
vecmāmiņa ir mīļa. Un protams viņa ir 
personība – praktiska un vienlaikus ro-
mantiska. 

Praktiska, gud-
ra un aktīva. Vec-
mammai ir raksturī-
ga savas paaudzes 
attieksme pret dar-
bu – viņa vienmēr 
bijusi ļoti strādīga 
– strādājusi daudz, 
nesaudzējot sevi. 
Jaunībā vienlaikus 
paspējusi audzināt 
bērnus, rūpēties par 
saimniecību, māju 
un dārzu, strādāt 
slimnīcā un pastā, 
dziedāt korī, dejot deju kolektīvā, vadīt 
kultūras namu, kā arī apciemot visus radus 
jubilejās.

Vecmamma prot ļoti garšīgi gatavot. 
No bērnības visi atceramies viņas cepto 

Veltai Randerei (ex.Vagala)  – 85
Mūsu vecmāmiņa ir personība

Jūnijā skaistu dzimšanas dienu svinēja 
Dace Mālniece. Mēs visi viņu zinām kā vien-
mēr smaidošu, labā garastāvoklī, ar humora 
dzirkstelīti acīs. Un, protams, viena no „Jūs-
mas” meitenēm. Jubileja nosvinēta, vasara 
trauc savu ceļu. Bet tik ļoti gribējās uzzināt, 
ko pašlaik dara Dace, kā jūtas šajā saulainajā 
vasarā. Aicināju viņu uz sarunu.

Pastāsti, ar ko šobrīd nodarbojies.

maizi un tortes. Šo mākslu viņa nodevusi 
tālāk arī savai meitai. Vecmamma seko līdz 
saimniecības dzīvei vēl tagad. 

Vienlaikus vecmamma ir ļoti emocio-
nāls, jūtīgs, romantisks cilvēks, viņai patīk 
daba un dzeja. Iespējams, savu estētisko 
skatījumu uz dzīvi viņa guvusi bērnībā, jo 
vecmammas bērnības mājas ir mežā pie 
upes, kur līdz tuvākajai ballei viņa dabūjusi 
iet 20 kilometrus ar kājām.

Vecmamma mums ir mācījusi rūpīgu 
attieksmi pret darbu un iejūtību pret citiem 
cilvēkiem. Viena no viņas raksturīgākajām 
iezīmēm ir pacietība un izturība. Tās ir 
īpašības, ko viņa ir nodevusi arī mums. 
Neskatoties uz to, ka laukos ir daudz 
darba, vecmamma atrada laiku un mācīja 
mums adīt.

Šobrīd viņa pavada vecumdienas pel-
nītā atpūtā, seko līdz notikumiem pasaulē, 
daudz lasa – priekšroku dodot latviešu 
autoriem un dzejai. 

Mēs viņai novēlam veselību un, pats 
galvenais, labu garastāvokli. 

Ar mīlestību, mazmeitas
Foto no personīgā arhīva

Vecmāmiņa jaunībā.

Dziesmu svētkos.

1984. gada Jāņi. Astoņdesmit gadu jubilejā.

Kāzu foto.

Dacei Mālniecei – 35
Tagad pīpenes  ir manas vismīļākās puķes

Darbojos biedrībā „Skudras”, kuras gal-
venā mītne ir Praulienas pagasta Gustavskolā, 
pašlaik projekta ietvaros esmu tur darba 
prakses vadītāja. Sestdienās un svētdienās 
strādāju par aprūpētāju, un bez tam, arī cītīgi 
meklēju pastāvīgu darbu.

Kā izbaudi vasaru?
Vasaru baudu sauļojoties, sanāk arī 

papeldēt, un reizēm aizeju uz mežu palasīt 

kādas ogas.
Tu nosvinēji 35. dzimšanas dienu. Tas 

ir daudz vai maz?
Nu nezinu, cipars ir diezgan nopietns, 

bet pašai man tā neliekas – esmu savam 
vecumam diezgan nenopietna.

Vai ir bijis kāds īpašs dzimšanas 
dienas pārsteigums?

MĒNEŠA JUBILĀRES
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Mūsdienu paradokss

turpinājums  no 5. lpp.

Kad mācījos tehnikumā, kursa biedrene 
man dzimšanas dienā uzdāvināja lielu pušķi 
ar pīpenēm, tas man bija liels pārsteigums. 
Tagad pīpenes ir manas vismīļākās puķes, 
un ja kāds man viņas uzdāvina, tas tūdaļ 
kļūst īpašs.

Tu dziedi sieviešu korī „Jūsma”. Kas 
bija tas, kas Tevi pamudināja to darīt?

Kad sāku strādāt Mētrienā par mērnieci, 
koris jau gadu darbojās. Par dziedāšanu korī 
ieminējās mamma, arī viņa iesākumā tajā 
dziedāja. Lai aizpildītu brīvo laiku arī es nolē-
mu piedalīties. Tagad jau 16 gadus dziedu, un 
koris ir milzīga manas dzīves sastāvdaļa.

Korī Tev uzticēts nopietns darbiņš – 
veidot kora arhīvu. Kā veicas? Vai ir kādas 
īpašas bildes vai notikumi?

Pirms mūsu kora 15. gadu jubilejas 
bijām uzaicinātas uz Ļaudonas jauktā kora 
„Lai top” jubileju. Toreiz aizbraucām pavisam 
mazs pulciņš, un iepazināmies ar kaimiņu 
kora rūpīgi savākto hroniku. Baiba ieminējās, 
ka nebūtu slikti arī mūsu korim tādu izveidot 
– bet neviena nepieteicās. Nedaudz vēlāk 
man ienāca prātā, ka es varētu pamēģināt 
izveidot hroniku. Ja es uzsāku ko lielu, man 
parasti pietrūkst pacietības to pabeigt, tāpēc 
bija ļoti drosmīgi uzņemties šo darbiņu. Vākt 
un sakārtot materiālus par kori izrādījās ļoti 
interesanti, un līdz mūsu lielajai jubilejai jau 
visu biju apkopojusi. Tagad man ir uzticēts 

turpināt iesākto.
„Jūsmai” ir ļoti daudz īpašu notikumu, 

jo vienmēr esam gatavas izpildīt gan ļoti 
nopietnas dziesmas – gan visādas traku-
lības. Daudz esam ceļojušas, piedalījušas 
dažādos nopietnos konkursos, ir bijusi kora 
nometne Lubānā, un pat kora kāzas, kur katrs 
dalībnieks izlozēja savu lomu un atbilstoši 
sagatavojās.

Vai ir kāda dziesma, ko vēlētos no-
dziedāt?

Bieži galvā ieskanas kāda dziesma un 
turpina skanēt visu dienu, šobrīd tā ir grupas 
„Autobuss debesīs” dziesma „ Div’ upītes”, 
kura man ļoti patīk. No kora dziesmām 
gandrīz visas ir ļoti skaistas un izdalīt kādu 
nevar.

Vai  bez dziedāšanas ir vēl kāds va-
ļasprieks?

Reizēm ir iedvesma kaut ko uzzīmēt, 
minēt krustvārdu mīklas. Ļoti patīk būt mežā, 
varu staigāt arī tāpat vien bez ogošanas vai 
sēņošanas, un ļoti labi justies.

Kas tev sagādā prieku un kas, varbūt, 
vilšanos?

Man ļoti patīk citus iepriecināt, kad 
uztaisu kādu interesantu dāvanu, vai kādam 
izpalīdzu, tad man pašai ir liels prieks un 
gandarījums.

Kādas ir Tavas domas par tiem, kas 
dodas prom no Latvijas?

Kamēr man bija darbs, skatījos uz viņiem 
ar lielām aizdomām, bet tagad reizēm pašai 
ienāk prātā tāda doma aizbraukt.

Vai laukos ir viegla dzīve?
Laukos, man šķiet, ir vieglāka dzīve 

nekā pilsētā.
Paldies, Dace, par sarunai atvēlēto laiku. 

Lai Tev izdodas atrast darbiņu. Un lai baltās  
pīpenes vienmēr zied Mētrienas pakalnos.

Solvita Stulpiņa
Foto no personīgā arhīva

Madonas pilsētas svētkos 2011. gada 
jūnijā. Korim šis bija 200. pasākums.

Madonas novada vēlēšanu 
iecirkņu darba laiki 

no 13.07.2011. līdz 23.07.2011.

13.07.2011., trešdiena 	 14.00 – 18.00
14.07.2011., ceturtdiena	 09.00 – 13.00
15.07.2011., piektdiena	 09.00 – 13.00
16.07.2011., sestdiena	 09.00 – 13.00
17.07.2011., svētdiena	 09.00 – 13.00
18.07.2011., pirmdiena	 14.00 – 18.00
19.07.2011., otrdiena	 09.00 – 13.00
20.07.2011., trešdiena	 14.00 – 18.00
21.07.2011., ceturtdiena	 09.00 – 13.00
22.07.2011., piektdiena	 09.00 – 13.00
23.07.2011., sestdiena	 07.00 – 22.00

INFORMĀCIJA
2011. gada 14. jūnijā ir grozīti Ministru 

Kabineta noteikumi Nr. 1415, ar ko būtiski ir 
paplašināts to personu loks, kuras ir tiesīgas 
saņemt ES pārtikas produktu komplektu 
2011. gadā.

Jaunie grozījumi jau ir spēkā kopš 18. 

jūnija. Tātad, bez jau ierastajiem trūcīgajiem, 
pārtikas pakas var saņemt arī personas, 
kuras:

atzītas par maznodrošinātajām saskaņā ar 
pašvaldību saistošajiem noteikumiem, uzrādot 
sociālā dienesta izziņu par maznodrošinātās 
ģimenes (personas) statusa piešķiršanu;

ienākumi uz katru ģimenes locekli pē-
dējo triju mēnešu laikā nepārsniedz 150 

Informācija ES pārtikas produktu komplektu saņēmējiem
latus mēnesī, uzrādot normatīvajos aktos par 
veselības aprūpes organizēšanu un finansē-
šanu paredzēto pašvaldības sociālā dienesta 
izsniegto izziņu;

kas atzītas par tiesīgām saņemt vienreizē-
jo pabalstu ārkārtas situācijā, ja minēto faktu 
apliecina pašvaldības sociālais dienests.

Arita Sīpola, 
Mētrienas pagasta sociālā darbiniece

Tautas nobalsošana par 10. Saeimas 
atlaišanu notiks 23. jūlijā. Referenduma 
jautājums būs: „Vai jūs esat par 10. Saeimas 
atlaišanu?” Balsošanas biļetenā būs divas 
iespējamās atbildes „par” un „pret”. 

Tautas nobalsošanas dienā, 23. jūlijā, 
balsošanas iecirkņi vēlētājiem būs atvērti no 
pulksten 7.00 līdz 22.00. Balsot varēs pēc 
izvēles jebkurā vēlēšanu iecirknī Latvijā.

Lai nodrošinātu, ka katram vēlētājam ir 
tikai viena balss, vēlētāja pasē izdarīs atzīmi 
par dalību tautas nobalsošanā.

Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ 
nevar nobalsot vēlēšanu iecirknī, ir iespēja 
pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. 
Balsošanai atrašanās vietā jāpiesakās no 
2011. gada 13. jūlija līdz 23. jūlijam.

Iesniegumu vēlēšanu iecirknī drīkst 

Tautas nobalsošana par 10. Saeimas atlaišanu
nogādāt jebkura vēlētāja uzticības perso-
na – radinieks, draugs, pastnieks, sociālās 
aprūpes darbinieks, kaimiņš. Vēlētāja uzticī-
bas persona iesniegumu vēlētāja vārdā var 
aizpildīt arī vēlēšanu iecirknī. Šajā gadījumā 
iesniegumā papildus norāda vēlētāja uzticī-
bas personas vārdu un uzvārdu.

Iesniegumā jānorāda:
1) vēlētāja vārds, uzvārds, personas 

kods;
2) iemesls, kāpēc nepieciešama balso-

šana atrašanās vietā;
3) adrese, kur jāierodas vēlēšanu 

komisijai;
4) iesniegumā ieteicams norādīt arī 

ēkas ārdurvju kodu, ja tāds ir un telefona 
numuru, pa kuru vēlēšanu komisija var sa-
zināties ar vēlētāju problēmsituācijās.
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MEDĪBAS

Makšķerēšana

SPORTS

Novērš postījumus

Mūsu uzvarētāji.

Jau daudzas desmitgades volejbolu 
Mētrienā spēlē visos gada laikos. Netiek 
pārtrauktas arī treniņnodarbības otrdienās un 
piektdienās. Šovasar iesācēji trenējas sporta 
zālē, komandas spēlētāji smilšu laukumā pie 
„Dimantiem”. 

Panākumi neatstāj mūsu volejbolistu 
vidū augstāko spēles līmeni sasniegušo 
Edgaru Toču. Latvijas čempionāta bronzas 
medaļas īpašnieks veiksmīgi spēlē arī citās 
sacensībās. Pludmales volejbolā Edgars 
spēlē pārī ar Arni Tunti no Vecpiebalgas. 
Turnīrā „Zelta Open” pirmajā posmā viņi 36 
pāru konkurencē ieguva 3. vietu. Arnis un 

Turpina nodarbības un dalību sacensībās
Edgars ir arī turnīra „Valmieras Bīč – 2011” 
dalībnieki. Komandai devuši vārdu Osama. 
Pirmajā posmā puiši izcīnīja 1. vietu. Jāspēlē 
vēl deviņos posmos, bet uzvarēt grib visi. 
Protams, ka mēs pārdzīvojam par savu Mēt-
rienas Edgaru.

Pagasta volejbola komandas dalībnie-
kus nereti uzaicina spēlēt visdažādākās insti-
tūcijas. Tā mūsu sporta dzīves organizatore 
Līga Pastare piedalījās enerģētiķu, komandas 
sastāvā. Viņa spēlēja arī Madonas novada 
sieviešu veterānu komandā pludmales volej-
bolā Latvijas čempionātā. Komanda izcīnīja 
4. vietu. 3. jūlijā Aigars Karāns un Armands 
Grudulis Jelgavā aizstāvēja kāda Jēkabpils 
Iekšlietu resora krāsas. Savukārt Uģis Eglītis 
palīdzēja Atašienes komandai tikt pie otrās 

vietas Krustpils čempionātā. 
Jūnijā, jūlijā un augustā notiek Madonas 

novada atklātais čempionāts pludmales vo-
lejbolā. Spēles noris piecos posmos. Katrā 
posmā piedalās no divdesmit līdz trīsdesmit 
komandām. No Mētrienas čempionātā spēlē 
divas komandas: Arturs Fridrihsons, Uģis Eg-
lītis un Pāvels Konovaļenko, kā arī Armands 
Grudulis un Jurģis Seržāns. Pēc diviem 
posmiem mūsu komandas ieņem vietas tur-
nīra vidusdaļā. Galvenais uzdevums ir iekļūt 
divpadsmit labāko skaitā, jo tās turpinās cīņu 
par godalgotām vietām. 

Pēc novada pludmales volejbola čem-
pionāta tuvākais pasākums būs Mētrienas 
61. sporta svētki 27. augustā.

Ilmārs Grudulis

Jūnija beigās un jūlijā Mētrienas med-
niekiem visas darbības bija uz zemes 
īpašnieku labības tīrumiem. Tika novērots, 
ka meža cūkas mielojas ar ziedošo rapsi. 
Iepriekšējos gados tas nebija manīts. La-
bības graudiem sasniedzot pilnu gatavības 
stadiju, dzīvnieki labības laukus apmeklē 
masveidīgi. Arī mednieki nesnauž. 27. jūnijā 
zemnieku saimniecības „Cīrulīši” laukā pērna 
gada cūku nomedīja Jānis Irbe. Dienu vēlāk 
Vīkšņu apkārtnē tādu pašu medījumu guva 
Jānis Trops. 1. jūlijā pirmo reizi medībās šajā 
sezonā devās Valdis Kaminskis. Un ļoti veik-
smīgi. Laukā pie Aizpurvēm, jau ap pulksten 
desmitiem vakarā, trīsgadīgs meža kuilis gar 
zemi gan. 2. jūlija vakars interesants bija 
Ilmāram Loginam. Viņam pastāvīgs medību 
tornis pie Līču Vīkšņiem. Vispirms parādījās 
trīs lielas mežā cūkas. Ilgi tika vērotas garajā 

zālē. Tikai pēc zāļu stiebru kustības varēja 
noteikt, ka tām līdzi sivēnu bars. Pēc laika 
parādījās krietni mazāks dzīvnieks. Šāviens. 
Izrādījās, ka Ilmāra izvēle bijusi pareiza. No-
medīts gadu vecs kuilītis. 

Meža masīvu starp Āpškalniem – Plēšām 
un Jošmaļiem vietējie iedzīvotāji iesaukuši 
par Koreju. Mežā cūkas ļoti apmeklē Korejai 
apkārtējos zemes īpašnieku tīrumus. Tās nāk 

no kaimiņu kolektīva valsts meža kvartāliem 
Krustiņu – Ķimstnieku apkārtnē. Mūsu izprat-
nē kolēģi šajā kolektīvā cūkas un briežus 
pārmērīgi piebaro. Dzīvnieki mazāk meklē 
dabiskās vides iztiku, pierod pie pievestās 
un zemnieku tīrumos augošās labības. Lielā 
zvēru koncentrācija rada lielus zaudējumus. 
Tāpēc apkārt tā saucamai Korejai mētrienieši 
uzstādījuši daudz medību paaugstinājumus. 
Tur arī vairāk iegūto medījumu. Vienā vakarā 
pa divām meža cūkām Jānim Irbem un Pē-
terim Bebrim. Medīti tiek viengadīgi dzīvnieki 
un kuiļi bez ierobežojuma. Sivēnmātes šaut 
kategoriski aizliegts. Līdz 15. jūlijam bija 
nomedītas 17 meža cūkas. Kolektīva valdes 
priekšsēdētāja Jāņa Tropa kontā četri medī-
jumi, tajā skaitā četrgadīgs meža kuilis 12. 
jūlijā. Tajā pašā vakarā tikpat liels dzīvnieks 
Valdim Kaminskim. 

Ilmārs Grudulis, 
par medībām atbildīgā persona

Foto no personīgā arhīva

26. jūnijā notika Madonas novada atklā-
tais makšķerēšanas čempionāts. Dalībnieki 
līdz pulksten pussešiem no rīta pulcējās pie 
Aiviekstes tilta Ļaudonā. Komandā trīs 
makšķernieki. Piedalījās desmit komandas. 
Šoreiz Aiviekste bija labvēlīga, zivis ķērās. 
Lomos visvairāk bija sapalu un plaužu. 
Mētrienu pārstāvēja Rolands Kaļeiņikovs, 
Andris Broks un Genādijs Sinkevičs. Mētrie-
nas komandai starts bija veiksmīgs. Trešā 
vieta. Mūsējos pārspēja tikai Kalsnavas un 
Jēkabpils komandas. 

Jau vairākus gadus pazīstamais orga-

Makšķernieku uzvaras
nizators Viktors Ūdris 
makšķerēšanas sacen-
sības rīko savā Kalsna-
vas pagastā. Uz tām de-
vās mūsu jau iepriekš 
minētie mētrienieši. Sa-
censību vērtējums tikai 
individuālais. Aiviekstes 
upē zivju ķeršanās gan 
bija ļoti pasīva. Ķērās 
raudas un pliči. Savu 
meistarību parādīja 
Rolands Kaļeiņikovs. 
Četrdesmit dalībnieku konkurencē 1. vieta. 
Teicami. Rezultāts 1,8 kg. Rolands, Andris 
un Genādijs ir šīs vasaras mūsu aktīvākie 

sacensību dalībnieki.
Ilmārs Grudulis

Melitas Grudules un Ilutas Ošas foto
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1. – 30.07. Daudzi desmiti Mētrienas 
iedzīvotāju ievāc un pārdod pieņemšanas 
punktos spradzenes un mellenes.

03.07. Kapusvētki Ozolkalna kapos.

4.07. Mētrienas pagasts saņem jaunu 
skolēnu autobusu.

05.07. Mētrienas kapos 59 gadu ve-
cumā guldīts Jānis Artura dēls Krēsliņš.

10.07. Mētrienas sportisti piedalās 
Kalsnavas makšķerēšanas sacensībās.

13.07. Darbu sāk Madonas novada 
vēlēšanu iecirkņi tautas nobalsošanai par 
10. Saeimas atlaišanu.

13. – 14.07. Mētrienas komandas 
spēlē Madonas novada pludmales volej-
bola čempionātā. 

16.07. Diskotēka Ozolkalna brīvda-
bas estrādē.

23.07. Mētrienieši piedalās referen-
dumā par 10. Saeimas atlaišanu.

27. – 28.07. Mētrienas komandas 
spēlē Madonas novada pludmales volej-
bola čempionātā. 

Notikumus apkopoja 
Ilmārs Grudulis

Jūlijs īsumā

Man gribētos vējiem līdzi skriet
Un bērzu galotnēs plīvot,
Man gribētos skatīt, kā mākoņi zied,
Tā sveicinot dzīvi šo sīvo.
Man gribētos mūžību noskūpstīt,
Kad mākoņus rokām skaru,
Man gribētos vārdus pasacīt,
Lai kādu sasildīt varu.

  /A. Priedītis/

Sveicam augusta 
jubilārus!

Nadīnei Jefi movai 20.08. 20
Madarai Rimeķei  30.08. 20
Olitai Šķēlei  30.08. 20
Ingrīdai Čiprus  01.08. 30
Artim Krjukovam  07.08. 35
Vilnim Baltiņam  25.08. 40
Dzintrai Kļaviņai  14.08. 40
Jāzepam Rimšānam 27.08. 45
Ausmai Fridrihsonei 10.08. 50
Pēterim Spīčam  31.08. 65
Ausmai Porietei  19.08. 80

MŪŽīBĀ AIzEJOT
5. jūlijā pa retai lietus lāsei krita pār Mētrie-

nas kapsētas priedēm. Tās bija kā asaras par 
aizvadīto dzīvi. Izvadītājas no Cēsīm Rudītes 
Petrovas izjustie un patiesie vārdi raksturoja 
Jāņa pagājušo mūžu, radīja smeldzīgas 
skumjas par daudziem dzīves cēliena neveiks-
mīgiem gadiem.

Jānis Artura dēls Krēsliņš pirms 59 gadiem 
dzimis Mētrienas Rozbekā. Tēva mājās skaistā 
vietā starp Beļavas silu un Valtersalas purvu. 
Skolas gadi pavadīti Mētrienas pamatskolā. 
Pēc tam apgūta tehniska specialitāte. Lielākā 
darba gadu daļa pavadīta pie automašīnas 
stūres Madonas rajonā un Cēsīs. Jānim bija 
absolūtā muzikālā dzirde. Iedzimta paaudžu 
paaudzēs. Spēlēja akordeonu un cītaru. Spe-
ciāli skolās mūziku nemācījās. Tomēr ir zināms, 
ka akordeona spēli viņš vairakkārt skandināja 
ģimeņu godos.

Ar Jāņa Krēsliņa vārdu nesaraujami saistīta 
Mētrienas sporta kustība un tās panākumi. Mēt-
rienas volejbola komanda sastāvā vairākkārtējs 
Madonas rajona čempions. Jānis apmeklēja 
visus volejbola treniņus Mētrienā. Ar komandu 
piedalījās Cēsu, Smiltenes, Ramatas, Gulbenes 
un Jēkabpils balvu sacensībās. Divu Latvijas 
lauksaimniecības darbinieku spartakiāžu da-
lībnieks. Jānis palīdzēja Mētrienas komandām 

plūkt Latvijas lauku 
sporta sacensību 
uzvaru laurus. 
Vieglatlētikā Jā-
nis trenējās maz, 
taču fi ziskās do-
tības ļāva būt par 
reālu pretenden-
tu uz godalgotām 
vietām tāllēkšanā un 
100 m skrējienā visā 
Madonas rajonā. 

Jānis bija aizrautīgs mednieks. Centās ne-
izlaist nevienu medību reizi Mētrienā. Bija gadi, 
kad kolektīvs meža cūku medībās balstījās uz 
Jāņa medību suņu darbību.

Neskatoties uz neatlaidīgo raksturu, Jānis 
nokļuva vieglu izklaižu atkarībā. Nevarēja vairs 
pastāvēt ģimene. Tomēr pēdējā gaitā viņu pa-
vadīja bijusī dzīvesbiedre Inese, meita Ilze un 
dēls Aigars. Ilze rūpējās par tēvu arī pēdējās 
dzīves nedēļās. Pavadītāju vidū bija daudzi 
no Cēsīm, Ļaudonas un Mētrienas. Atvadu 
vārdi tika teikti no Mētrienas sportistiem un 
medniekiem.

Tie, kuri pazina Jāni Krēsliņu, savā dzī-
ves laikā atcerēsies viņu labākajos gados 
– enerģisku, godīgu un izpalīdzīgu cilvēku. 
Atcerēsies viņa nopelnus Mētrienas pagasta 
un sabiedrības labā.

Ilmārs Grudulis

Jāņa Krēsliņa piemiņai

BRīvLAIKs
Skolēni pilnībā bauda vasaras brīvlaiku. 

Un tas mūsu bērniem ir viens no garākajiem 
Eiropā. Teju vai četrpadsmit nedēļas. Piemēram, 
norvēģu skolēni atpūšas tikai astoņas nedēļas, 
bet Austrijā – deviņas. Bet kurš gan nevēlas pēc 
iespējas ilgāku atpūtu! Forši, ka tik garas brīvdie-
nas! Devos Mētrienas ielās, lai noskaidrotu, kā 
mūsu skolēni pavada šīs brīnišķīgās saulainās 
vasaras dienas. 

Brajens Semjonovs un Roberts Kamarūts 
palīdz ogu pieņemšanas punktā iekraut pilnās 
kastes mašīnā. „Mums sanāk arī nopelnīt. Brīvos 
brīžos ieskrienam tepat mežā un paši salasām 
ogas”, stāsta Brajens, „ogu nav daudz, bet toties 
cena laba! Bieži ar riteņiem aizbraucam arī uz 
Odzienas ezeru nopeldēties”. „Uz skolu vēl negri-
bas,” atzīst Roberts, „patīk brīvlaiks, mamma gan 
reizēm liek lasīt grāmatu, bet īpaši negribas.”

Pagalmā satieku Kristu, Aneti un Vinetu. 
Meitenes spēlējas ar lellēm. „Man gribas uz 
skolu”, piebilst Anete. Savukārt Vineta labprāt 
apmeklētu dārziņu arī vasarā. 

Skolēni brīvlaikā labprāt darbotos kādās 
nometnēs, ja vien fi nansiāli tas būtu iespējams. 
Tāpat arī vēlētos pastrādāt, lai varētu nopelnīt 
naudiņu skolai. 

Bet kāpēc gan domāts vasaras brīvlaiks?! 
Protams, lai kārtīgi atpūstos un uzņemtu spēku 
jaunam mācību cēlienam.

Jauku atpūtu jums!
Solvitas Stulpiņas teksts un foto

Skolēniem vasaras brīvlaiks

Krista, Anete un Vineta lielāko dienas 
daļu pavada ārā.

Roberts un Brajens vasarā strādā.


